INDICAÇÃO Nº
38
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção de medidas necessárias para a liberação de recursos financeiros para as obras de reforma geral e aquecimento das piscinas do Centro Poliesportivo “Matilde Zwing dos Santos”, também conhecido como “Piscina Pública Municipal”, em Panorama.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo a liberação de recursos financeiros, para as obras de reforma geral e aquecimento das piscinas do Centro Poliesportivo “Matilde Zwing dos Santos”, também conhecido como “Piscina Pública Municipal”, em Panorama.

O referido espaço foi construído com a colaboração do governo do Estado para ser destinado à utilização pública.

O clima com altas temperaturas, aliado ao potencial turístico do município faz com que a visitação ao espaço seja sempre constante.

A realização de projetos no local, tais como aulas de natação e de hidroginástica, exigem atenção especial.

Mensalmente, milhares de frequentadores se beneficiam dos serviços prestados pela piscina pública, daí a importância de se realizar melhorias no local, pois o piso está com infiltração, os banheiros necessitam de reforma, o espaço precisa de arquibancadas, as piscinas de cobertura e aquecimento, para abrigar competições regionais e criar condições para que os alunos da escolinha de natação do município tenham condições de participar de competições oficiais.

Esta é a razão da presente indicação, dada sua importância para o acesso da comunidade local ao esporte e lazer, especialmente, atendendo famílias de baixa renda, do município.
Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato

SPL - Código de Originalidade: 1115467 050213 1902